
64 – São Paulo, 59  (208) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 6 de novembro de 2014

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 RESOLUÇÃO COMAS Nº963, DE 05 DE NOVEMBRO 

DE 2014
Arquivamento dos pedidos de inscrição no Conselho Muni-

cipal de Assistência Social – COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – COMAS-SP, em reunião realizada no dia 27 de agosto 
de 2014, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I - ARQUIVAR os protocolos abaixo relacionados, que cor-
respondem à solicitação de inscrição de projeto no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ
697/2012-PROJ Fundação São Paulo “Diminuindo Distâncias So-

ciais, Programa Balcão de Direitos da Secretaria 
Nacional de Direitos Humanos da Presidência da 
República”

60.990.751/0001-24

702/2012-PROJ Fundação São Paulo “Esporte para Todos no Clube 
Esportivo Municipal Jardim Humaitá”

60.990.751/0001-24

704/2012-PROJ Fundação São Paulo “Oficinas Pedagógicas em 
Projeto Socioeducativo da Casa Claret – Ação So-
cial Claretiana – Educação, Cultura e Arte”

60.990.751/0001-24

716/2012-PROJ Fundação São Paulo “Projeto Assessoria Peda-
gógica e Formação de Educadores Sociais junto 
á APOIO”

60.990.751/0001-24

II - A presente resolução atesta o arquivamento do pedido 
de inscrição de projeto da entidade e ou organização social 
acima mencionada no COMAS-SP;

III - A entidade e ou organização social informou e solicitou 
a este Conselho arquivar o pedido de inscrição do seu projeto;

IV - Haverá o arquivamento do protocolo fornecido na 
ocasião em que a entidade e ou organização social solicitou 
a inscrição do seu projeto neste Conselho, deixando o mesmo 
de ter validade nos termos da Instrução Normativa COMAS-SP 
nº01 publicada no DOC em 23 de junho de 2012;

V - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO COMAS Nº964, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
Arquivamento dos pedidos de inscrição no Conselho Muni-

cipal de Assistência Social – COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL – COMAS-SP, em reunião realizada no dia 23 de setembro 
de 2014, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I - ARQUIVAR os protocolos abaixo relacionados, que cor-
respondem à solicitação de inscrição de serviço, programa e 
projeto no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ
554/2012-PROG Instituto Presbiteriano Mackenzie “Programa 

ASPACAM”
60.967.551/0001-50

557/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Projeto Judô 
- Primeiros Passos”

60.967.551/0001-50

560/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Projeto Rever 
para Aprender”

60.967.551/0001-50

561/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Projeto A Arte 
de Crescer”

60.967.551/0001-50

564/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Projeto 
EMAE”

60.967.551/0001-50

565/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Curso Básico 
de Usinagem”

60.967.551/0001-50

566/2012-PROJ Instituto Presbiteriano Mackenzie “Curso Básico 
de Soldagem”

60.967.551/0001-50

1060/2013-SERV Inspetoria Salesiana de São Paulo 62.123.336/0001-07

II - A presente resolução atesta o arquivamento do pedido 
de inscrição de serviço, programa e projeto da entidade e ou 
organização social acima mencionada no COMAS-SP;

III - A entidade e ou organização social informou e solicitou 
a este Conselho arquivar o pedido de inscrição do seu serviço, 
programa e projeto;

IV - Haverá o arquivamento do protocolo fornecido na oca-
sião em que a entidade e ou organização social solicitou a inscri-
ção do seu serviço, programa e projeto neste Conselho, deixando 
o mesmo de ter validade nos termos da Instrução Normativa 
COMAS-SP nº01 publicada no DOC em 23 de junho de 2012;

V - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO COMAS Nº965, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
Arquivamento dos pedidos de inscrição no Conselho Muni-

cipal de Assistência Social – COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL – COMAS-SP, em reunião realizada no dia 23 de setembro 
de 2014, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I - ARQUIVAR os protocolos abaixo relacionados, que cor-
respondem à solicitação de inscrição de Entidade no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ
1135/2013 Associação de Mulheres de Pirituba 00.671.264/0001-77

II - A presente resolução atesta o arquivamento do pedido 
de inscrição da entidade e ou organização social acima mencio-
nada no COMAS-SP;

III - A entidade e ou organização social informou e solicitou 
a este Conselho o arquivamento do seu pedido de inscrição;

IV - Haverá o arquivamento do protocolo fornecido na oca-
sião em que a entidade e ou organização social solicitou a sua 
inscrição neste Conselho, deixando o mesmo de ter validade 
nos termos da Instrução Normativa COMAS-SP nº01 publicada 
no DOC em 23 de junho de 2012;

V - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO COMAS Nº966, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
Arquivamento dos pedidos de inscrição no Conselho Muni-

cipal de Assistência Social – COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL – COMAS-SP, em reunião realizada no dia 21 de outubro 
de 2014, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I - ARQUIVAR os protocolos abaixo relacionados, que cor-
respondem à solicitação de inscrição de entidade no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ
1076/2013 Instituto Projetos Sociais - INPROS 04.154.961/0001-01

II - A presente resolução atesta o arquivamento do pedido 
de inscrição da entidade e ou organização social acima mencio-
nada no COMAS-SP;

III - A entidade e ou organização social informou e solicitou 
a este Conselho o arquivamento do pedido de inscrição;

IV - Haverá o arquivamento do protocolo fornecido na oca-
sião em que a entidade e ou organização social solicitou a sua 
inscrição neste Conselho, deixando o mesmo de ter validade 
nos termos da Instrução Normativa COMAS-SP nº01 publicada 
no DOC em 23 de junho de 2012;

V - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO COMAS Nº967, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
Arquivamento dos pedidos de inscrição no Conselho Muni-

cipal de Assistência Social – COMAS-SP.
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL – COMAS-SP, em reunião realizada no dia 21 de outubro 
de 2014, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº8.742 de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de 
dezembro de 1999, resolve:

I - ARQUIVAR os protocolos abaixo relacionados, que cor-
respondem à solicitação de inscrição de serviço no COMAS-SP:
Protocolo Nome CNPJ
1180/2013-SERV Associação Bem Aventurada Imelda Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– Centro para Crianças e Adolescentes - CCA

56.814.668/0001-001

 ASSESSORIA JURIDICA

 COMUNICADO 01 – CMELR - SEME.G DE 
05/11/2014

O Presidente do Conselho Municipal de Esportes, Lazer e 
Recreação, Secretário Celso do Carmo Jatene, CONVOCA a to-
dos os Membros, para comparecerem à reunião ordinária a ser 
realizada no dia 25/11/2014 às 15:00 horas, no auditório “A”, 
do Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa, na Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Recreação, sito à Alameda Iraé, nº 
35, Moema, para tratarmos da seguinte pauta:

1 – Apresentação da nova composição do Conselho 2014 / 2016;
2 – Análise e deliberação das propostas de modificação do 

Regimento Interno;
3 – Outros não passíveis de votação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO: 232/2014
DO: CGEE
Tornar sem Efeito a Assembléia Geral Extraordinária com 

o Número de Comunicado 230/2014 publicado no D.O.C do dia 
05/11/2014 Pg.129 do CDC “ITAQUERA” (CGEE–IQ-101).

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 COMUNICADO SAS SANTANA/TUCURUVI
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social SANTANA/

TUCURUVI - SAS/ST, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
Técnicos Supervisores dos serviços socioassistenciais, conforme 
previsto na Portaria nº 07/SMADS/2010, de 09 de março de 2010.

Este Comunicado substitui os anteriormente publicados.
TÉCNICO: CRISTINA KUNZLI AZEVEDO – RF. 643.379.1
SERVIÇOS:
CCA Zaki Narchi
CJ Elza Martins Rovai
CCA Santa Terezinha
TÉCNICO: LUCILA ALLE – RF. 603.556.6
SERVIÇOS:
CCA CECOSI
CCA Recanto São José
NCI Padre Tommazo Leporalle
SASF Dom Mario Gurgel
Núcleo do Migrante
TÉCNICO: VALÉRIA DELGHINGARO ESTEVAM – RF. 

610.933.1
SERVIÇOS:
ILPI Lar Santo Alberto
SAICA Mãe Legionária
SAICA Sol e Vida
SAICA Padre Damian Kichgessner
TÉCNICO: ELISABET NEVES CARDOSO GARCIA – RF. 

302.316.9
SERVIÇOS:
CA Casa S. Francisco de Assis
NSC Irmã Lindalva
República Feminina
República Masculina
TÉCNICO: ANGELINA ZOTTINO NAZARETH – RF. 302.664.7
SERVIÇOS:
MSE-MA Santana
SEAS Criança
SAICA Edel Quinn
SAICA Santana
TÉCNICO: ZANAIDE RIBEIRO DA SILVA – RF. 816.964.1
SERVIÇOS:
SEAS Adulto
TÉCNICO: VIVIAN DA CUNHA SOARES GARCIA – RF. 

746.818.1
SERVIÇOS:
NPJ
COMUNICADO SAS CIDADE TIRADENTES
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social CIDADE 

TIRADENTES - SAS/CT, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os Técnicos Supervisores dos serviços socioassistenciais, con-
forme previsto na Portaria nº 07/SMADS/2010, de 09 de março 
de 2010.

Este Comunicado substitui os anteriormente publicados.
TÉCNICO: KAREN CHRISTINA DA SILVA SANTOS – RF. 

817.056.8
SERVIÇOS:
CCA Pássaro Azul
CCA Vila Yolanda
CCA Jardim Maravilha
CCA Senhor Santo Cristo
CCA Barro Branco
CCA Cidade Tiradentes
CCA Setor G e Adjacências
TÉCNICO: DJALMA FEITOSA DA SILVA – RF. 816.973.0
SERVIÇOS:
CCA Novo Amanhecer
CCA Cebech Inácio Monteiro
CCA Centro Comunitário Cebech
CCA Crispim de Vila Paulista
CJ Estação da Juventude
CJ Comunidade Kolping II
TÉCNICO: ISABEL CRISTINA CANDIDO – RF. 816.967.5
SERVIÇOS:
SASF Cidade Tiradentes I
SASF Cidade Tiradentes II
NCI Novo Amanhecer
TÉCNICO: ELAINE ROCHA DE OLIVEIRA – RF. 817.063.1
SERVIÇOS:
CDCM Casa Anastácia
SAICA Abrigo Guaranis
TÉCNICO: MARÍLIA EZEQUIEL DE OLIVEIRA – RF. 817.095.9
SERVIÇOS:
MSE-MA Abraçando o Futuro
MSE-MA Começar de Novo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DO DOC 
31/10/2014 - SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL SÉ-SAS SÉ

Onde se lê: Associação Cristã dos Moços de São Paulo.
Leia-se: Associação Cristã de Moços de São Paulo.

SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL CASA 
VERDE/ CACHEIRINHA– SAS/_CV___

DESPACHO DE INSCRIÇÃO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Entida-
des Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº _26__/
SMADS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar a 
inscrição no CENTS de organizações certificadas e/ou conve-
niadas com a SMADS e com base nas informações dos setores 
competentes, autorizo a inscrição da entidade CCIJ Thomaz 
Gouveia Netto no Cadastro Municipal Único de Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS CNPJ 05.099.062/0001-16 
a partir de 05/11/2014.

2014-0.115.130-9 1.200,00 107.000.068-00 Ideli Hernandes Gonzales Romeo
2014-0.115.150-3 1.200,00 100.721.268-33 Sidney Aparecido da Silva
2014-0.115.208-9 1.200,00 038.563.698-99 Denise Augusto de Souza Hiraoka
2014-0.115.252-6 1.200,00 124.430.888-98 Agnalzita Gomes Moura da Silva
2014-0.115.304-2 1.200,00 086.005.788-76 Telma Aparecida Mujica
2014-0.115.342-5 1.200,00 186.686.888-80 Karen Gonçalves
2014-0.115.429-4 1.200,00 134.962.778-07 Isnaldo Barreto do Carmo Silva

JULHO/2014

PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.173.468-1 1.000,00 141.398.958-61 Roselei Migliorini
2014-0.173.481-9 1.000,00 146.423.898-73 Edmilde de Jesus Soares
2014-0.173.617-0 1.000,00 038.563.698-99 Denise Augusto de Souza Hiraoka

SETEMBRO/2014

PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.233.509-8 1.000,00 089.102.178-71 Márcia Almeida dos Santos Guarda Fulan
2014-0.233.517-9 1.000,00 052.120.548-42 Sandra Nececkaite Sant’anna

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR

2014-0.308.467-6. Fundação Comunidade da Graça. 
CENTS. Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria 
SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação do Setor de 
Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica em fls. 87 e 88, 
DEFIRO a inscrição da Fundação Comunidade da Graça, CNPJ nº 
01.501.866/0001-49, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 ADIANTAMENTO
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO.
à vista dos elementos contidos no processo e no exercício 

das atribuições a mim conferidas pela Portaria 2697/05/SME 
RETIFICO o Despacho de autorização publicado no DOC de 
22/10/2014, pag.55, para excluir o ADIANTAMENTO em nome 
de Maria Valdely Rodrigues da Silva no valor de 4.000,00; 
e RATIFICO os demais termos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do art. 16, do Decreto nº 48.592/07 

de 06 de agosto de 2007 a Prestação de Contas de Processos 
de Adiantamento relacionados abaixo:

ABRIL/2014
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.079.886-4 1.200,00 146.423.898-73 Edmilde de Jesus Soares

MAIO/2014
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.115.102-3 1.200,00 105.786.678-43 Margareth Oliveira Dias
2014-0.115.117-1 1.200,00 302.466.788-10 Michele Renata Acquafreda Miyahira

2013-0.097.066-5 NELCI DE CARVALHO CHIARATO 064.627.068-05 05/13 R$ 1.200,00 HUM MIL E DUZENTOS REAIS
2013-0.097.250-1 ROSANGELA RIBEIRO ROCHA 053.299.168-01 05/13 R$ 1.200,00 HUM MIL E DUZENTOS REAIS
2013-0.097.432-6 MARIA CRISTINA DA SILVA SALADA 070.951.058-63 05/13 R$ 800,00 OITOCENTOS REAIS
2013-0.101.473-3 MARIA DA GLORIA ALMEIDA DA SILVA 249.193.778-60 05/13 R$ 1.200,00 HUM MIL E DUZENTOS REAIS
2013-0.101.631-0 MARIA ANGELICA LE SENECHAL 023.415.348-21 05/13 R$ 800,00 OITOCENTOS REAIS
2013-0.193.650-9 VERA LIBIA ALVARO CABRAL 029.488.808-07 08/13 R$ 800,00 OITOCENTOS REAIS
2013-0.198.442-2 VERA LUCIA VAZ FOLONI 014.746.198-78 08/13 R$ 800,00 OITOCENTOS REAIS
2013-0.224.330-2 VERA LIBIA ALVARO CABRAL 029.488.808-07 09/13 R$ 6.500,00 SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS
2013-0.260.990-0 VERA LIBIA ALVARO CABRAL 029.488.808-07 10/13 R$ 800,00 OITOCENTOS REAIS
2014-0.021.713-6 MARIA DE FATIMA M.DOS SANTOS 006.013.188-89 02/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.021.832-9 TATIANE ALVES 306.826.688-26 02/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.021.907-4 VAGNER ALEXANDRE DA SILVA 093.046.338-26 02/14 R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS
2014-0.021.903-1 MAURICIO DOMINGUES RODRIGUES 142.169.828-59 02/14 R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS
2014-0.055.629-1 VERA LIBIA ALVARO CABRAL 029.488.808-07 03/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.055.635-6 SIMONE FOSCHINI 275.104.298-89 03/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.051.747-4 SYLVIA CONTE DE OLIVEIRA 223.786.258-39 03/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.051.638-9 MARIA APARECIDA VENEGEROLES NASCIMENTO 101.246.948-45 03/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS
2014-0.052.855-7 ROSANGELA DE OLIVEIRA SILVA 553.478.786-49 03/14 R$ 1.200,00 HUM MIL E DUZENTOS REAIS
2014-0.052.899-9 VAGNER ALEXANDRE DA SILVA 093.046.338-26 03/14 R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS
2014-0.064.757-2 MAURICIO DOMINGUES RODRIGUEZ 142.169.828-59 03/14 R$ 3.000,00 TRES MIL REAIS
2014-0.081.798-2 SYLVIA CONTE DE OLIVEIRA 223.786.258-39 04/14 R$ 1.000,00 HUM MIL REAIS

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GUAIANASES
 CONTRATAÇÃO, ADITAMENTO E DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIOS – PROGRAMA LER E ESCREVER E DME
A Coordenação de Estágios da Diretoria Regional de Educação de Guaianases, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação de estagi-

ários CONTRATADOS e dos ADITAMENTOS efetuados no período de 01/10/2014 a 31/10/2014.
Nome RG Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Aditamento até
Alecsandro Barbosa Bispo 28.931.838-5 06/10/2014 até 05/10/2015 UNINOVE EAD Pedagogia
Deise Regina Barbosa Castro 47.424.376-X 06/10/2014 até 05/10/2015 UNICSUL Pedagogia
Jussara Carlos Carvalho 34.142.090-6 20/10/2014 até 19/10/2015 UNIARARAS Pedagogia
Regiane de Oliveira Alves 30.368.284-X 23/10/2014 até 22/10/2015 Faculdade Sumaré Pedagogia
Thalita Resende 43.547.505-8 06/10/2014 até 30/06/2015 UNICID Pedagogia
Valeria Lucindo da Silva 42.821.644-4 20/10/2014 até 19/10/2015 UNIARARAS Pedagogia
Ludmila Farias da Silva 30.990.497-3 01/01/2013 até 31/10/2014 UNIARARAS Pedagogia 31/10/2015

A Coordenação de Estágios da Diretoria Regional de Educação de Guaianases, conforme Portaria 006/SMG/2009 divulga a relação de estagi-
ários DESLIGADOS no período de 01/10/2014 a 31/10/2014.
Nome RG Período de Estágio Instituição de Ensino Curso Data de Desligamento
Evellyn Cristina do Nascimento 45.962.668-1 19/08/2013 até 17/10/2014 UNIARARAS Pedagogia 17/10/2014
Everton Diego Nagatsuka 38.068.486-X 19/05/2014 até 10/10/2014 Universidade São Judas Tadeu Engenharia Civil 10/10/2014
Gardenia Girão Ferreira 32.223.144-9 16/04/2013 até 17/10/2014 UNIARARAS EAD Pedagogia 17/10/2014
Kamila da Silva Costa Antonini 49.425.650-3 23/06/2014 até 30/10/2014 UNINOVE Nutrição 30/10/2014

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

% (B/A) % (C/A)
9,02% 49,89%

9,02% 49,89%

9,02% 49,89%

9,02% 49,89%

9,02% 49,89%

No Mês (G) No Mês (I) % (J/F) Saldo a liquidar (F J)

5.545.821,66 946.770,03 92,11% 437.629,42
5.545.821,66 946.770,03 92,11% 437.629,42

5.545.821,66 946.770,03 92,11% 437.629,42

5.545.821,66 946.770,03 92,11% 437.629,42

5.545.821,66 946.770,03 92,11% 437.629,42

Notas explica(1) Fonte: Relatórios dos Sistema Orçamento e Finanças SOF

(3) Anexo II da IN/SF/SUTEM nº 09/09

DIRNEI LUIZ BASILIO ALMEIDA
Diretor do Núcleo de Orçamento e Finanças

RF 807.253.1

Prefeitura de São Paulo
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação
Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO MÊS DE REFERÊNCIA AGOSTO 2014

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (A) NO MÊS (B) Até o MÊS (C )

Receitas Correnets 700.000,00 6.458.269,07 582.632,67 3.221.876,85 3.236.392,22

SALDO A REALIZAR (A C)
Receitas (Exceto Intra Orçamentárias) (I) 700.000,00 6.458.269,07 582.632,67 3.221.876,85 3.236.392,22

Receitas Correntes Diversas
Outras Receitas Correntes

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) 700.000,00 6.458.269,07 582.632,67 3.221.876,85 3.236.392,22
Receitas (Intra Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINAMENTO (V) = (III+IV) 700.000,00 6.458.269,07 582.632,67 3.221.876,85 3.236.392,22
OPERAÇÃO DE CRÉDITO/REFINAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V+VI) 700.000,00 6.458.269,07 582.632,67 3.221.876,85 3.236.392,22
DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Despesas Empenhadas Despesas Liquidada
DESPESAS Dotação Inicial (D) Créditos Adicionais (E) Dotação Atualizada (F) = (D+E) Até o Mês (H) Até o Mês (J)

DESPESAS CORRENTES 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 5.108.192,24
DESPESAS (EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIA) (VIII) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 5.108.192,24

DESPESAS (INTRA PRÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII+IX) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66 5.108.192,24

5.108.192,24
AMORTIZAÇÃO DA D[IVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XII) 0,00 0,00
TOTAL (XIV) = (XII+XIII) 700.000,00 5.758.269,07 6.458.269,07 5.545.821,66

Esportes, Lazer e Recreação RG 3882321 4 Esportes Lazer e Recreação
Contador CRC 51357 O 1SP

5.108.192,24

(2) Boletim da Receita: As receitas são oriundas de Arrecadação de permissão de uso de unidades Esportiva

CELSO DO CARMO JATENE MIGUEL DEL BUSSO HIDEO AYABE
Secretário Municipal Chefe de Gabinete SEME Gestor do Fundo Municipal de

AGOSTO Ano 2014

RECEITAS DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 8.290.728,04
RECEITAS CORRENTES 3.221.876,85 Esportes,Lazer e Recreação
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.212.171,34
TRANSFERENCIAS CORRENTES

RESTOS A PAGAR
RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
TRANFERÊNCIA DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE DESPESAS DE CAPITAL
DEDUÇÕES DE RECEITA TRIBUTÁRIA INVESTIMENTOS
DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL
DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

4.434.048,19 8.290.728,04

RECURSO DO TESOURO 0,00 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 0,00

0,00 0,00

EMPENHOS A PAGAR 0,00 RESTOS A PAGAR 0,00
DEPOSITOS DIVERSOS 0,00 DEPÓSITOS DIVERSOS 0,00

0,00 0,00

CAIXA CAIXA 0,00
BANCOS PMSP 5.790.942,21 BANCOS PMSP 5.744.766,40
BANCOS,CONTAS ESPECIAIS BANCOS,CONTAS ESPECIAIS
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 14.472.978,38 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 10.662.474,34

20.263.920,59 16.407.240,74

Fonte: Sistema de Execução Finaceira SOF e Informações SF/SUTEM/DIDI

(2) A conta Bancos PMSP estão apropriados pelos valores da arrecadação transferidas para as contas correntes especificas do FUME
(3) Anexo I da IN/SF/SUTEM nº 09/09.

Notas Explicativas: (1) As receitas são oriundas da Arrecadação de permissão de Unidades Esportiva

SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR SALDO DISPONÍVEL PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

Total Saldo Disponível do exercício Anterio Total Saldo Disponível Para Mês Seguinte

TOTAL GERAL RECEITA 24.697.968,78 TOTAL GERAL DESPESA 24.697.968,78

Total dos Recursos Municipais Total dos Recursos Municipais

EXTRA ORÇAMENTÁRIA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Total da Receita Extra Orçamentária Total da Despesas Extra Orçamentária

RECURSOS DO TESOUROMUNICIPAL RECURSOS DO TESOUROMUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES,LAZER E RECREAÇÃO
BALANÇO FINANCEIRO Mês de Referencia

RECEITAS DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTÁRIA

RESTOS A PAGAR

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

Celso do Carmo Jatene
SecretárioMunicipal de Esportes, Lazer e Recreação

Dirnei Luiz Basilio Almeida
Diretor do Núcleo de Orçamento e Finanças

RF 807.253.1

Miguel Del Busso
Chefe de Gabinete SEME

RG. 3882321 4

Hideo Ayabe
Gestor do FundoMunicipal de
Esportes, Lazer e Recreação


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-11-06T02:33:06-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




